
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

2023/450537, que será realizado nos dias 09, 10 e 11/06/2023, no muni-
cípio de Muaná-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LORENA DE FATIMA MIRANDA 

ALMEIDA BARROS 57229583 / 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 08 a 12/06/2023 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945271
PORTARIA Nº 761 - CGP/ FCP DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/623410 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 30/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “AMOR E MÚSICA“, con-
forme especificado no processo: 2023/232235, que será realizado no dia 
02/06/2023, no município de Ananindeua-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE 

VASCONCELOS 57194585 / 1 ASSISTENTE CULTURAL 02/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945267
PORTARIA Nº 759 - CGP/ FCP DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/624229 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 30/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “SOM DA CULTURA”, con-
forme especificado no processo: 2023/232798, que será realizado no dia 
04/06/2023, no município de Ananindeua-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RITA DE CASSIA SILVA 

DA COSTA 57195227 / 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945164
PORTARIA Nº 760 - CGP/ FCP DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/624087 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 30/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “ESPAÇO CULTURAL“, con-
forme especificado no processo: 2023/232376, que será realizado no dia 
03/06/2023, no município de Ananindeua-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RITA DE CASSIA 
SILVA DA COSTA 57195227 / 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945166
PORTARIA Nº 746 - CGP/ FCP DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 620491 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 30/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, o qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, irá fiscalizar o proje-
to: “ENCONTRO MÚSICAL CASTANHALENSE”, atendendo ao processo nº: 
2023/ 495815, no município de Castanhal/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124 / 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 07 a 09/06/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945112

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 731 – CGP/FCP DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail institucional da Diretoria de Leitu-
ra e Informação – DLI/FCP de 18/05/2023;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias (quinze dias restantes) da servidora 
LUANA NEGRÃO DE MOURA, matrícula nº 57193500/1, concedida através da 
PORTARIA N° 2094-CGP/FCP de 27/12/2022, publicada no DOE nº 35.238 de 
29/12/2022, de 03/07/2023 à 17/07/2023 para 17/07/2023 à 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 747 - CGP/FCP DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, o  Decreto nº795 de 29/05/2020, publicado no DOE n.º34.240, de 
01/06/2020 e ainda o PAE nº 2023/270623 de 08/03/2023,
RESOLVE:
CEDER a Servidora ANA OTAVIA BEZERRA COELHO, matrícula nº 80845312/ 
3, TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, ao Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
período de 01/06/2023 a 30/05/2027, com ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944990
EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo 
de atender ao interesse público, torna pública a LISTA FINAL DE HABI-
LITADOS, REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO 
ANO 2023, conforme abaixo:

  NOME DO (A) CANDIDATO(A):
1 ADALBERTO MARCOS DA SILVA (BERTIN DI CARMELITA)
2 ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
3 AFONSO RIAN MOREIRA DA COSTA
4 AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA
5 ALAN RIBEIRO DA SILVA
6 ALFREDO JORGE HESSE GARCIA NETO
7 ALFREDO PEREIRA DE MORAES
8 AMANDA QUARESMA FELIX - HQSDOLUCAS
9 ANA CLARA MARIAH DA SILVA AVIZ
10 ANA CLAUDIA DA FONSECA MACEDO
11 ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA
12 ANGELA EVANGELISTA DOS REIS
13 ÂNGELA MARIA VASCONCELOS SAMPAIO GÓES
14 ANTÔNIA REGO SALDANHA
15 ANTONIO EDVANDRO PESSOA DE OLIVEIRA
16 ANTONIO JOSÉ GOMES MOURA
17 ARLANNA TWANE PANTOJA DO AMARAL
18 ARNALDO FARIAS RODRIGUES
19 ARYDNNE FLAVIANE ALEIXO RANGEL
20 ASARIAS FAVACHO DE FREITAS
21 GENÉSIO GOMES
22 BELLA PINTO DE SOUZA
23 BENJAMIM DA COSTA ARAUJO
24 BRUNA VITÓRIA DUARTE COSTA
25 BRUNO CALZAVARA FLORES



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  81Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

26 CAMILLE GOUVEIA CASTELO BRANCO BARATA
27 CEZAMAR DE OLIVEIRA SERRA JUNIOR
28 CHRISTIAN ARAUJO DA COSTA
29 DANIEL DA ROCHA LEITE
30 DAYANE FERREIRA DA SILVA
31 DEBSON CARLOS CUNHA RAMOS
32 DIEGO ALANO DE JESUS PEREIRA PINHEIRO
33 DIEGO CARDOSO XAVIER
34 DIOBERTO MARQUES CORRÊA
35 EDINALDO RIBEIRO DUARTE
36 EDMON NETO DE OLIVEIRA
37 EDSON RONALDO SILVA DO NASCIMENTO
38 EDUARDO CÔRTES MUNIZ
39 ELIANI GALVÃO FERREIRA
40 ELIZABETE REGO SALDANHA
41 ESTHER MARIA DE SOUZA BRAGA
42 EVERALDO ROBERTO MONTEIRO DOS SANTOS
43 FABIANO DE JESUS SANTOS DA GRAÇA
44 FABIO LEVI CARVALHO
45 FABRICIO DE MIRANDA FERREIRA
46 FERNANDA PEIXOTO MARTINS
47 FERNANDO JORGE DOS SANTOS FARIAS
48 FILLIPE AUGUSTO RODRIGUES COSTA
49 FLODOALDO MOREIRA DOS SANTOS
50 FRANCIORLIS FREITAS VIANA
51 FRANCISCO DE CANINDÉ GUIMARÃES PIMENTEL
52 FRANCISCO EGON DA CONCEIÇÃO PACHECO (NOME ARTÍSTICO: FRANCISCO VERA PAZ)
53 GABRIEL OLIVEIRA TORRES
54 GEANE LIRA MOREIRA LIMA
55 GENISSON PAES CHAVES
56 GEOVANE SILVA BELO
57 GIL VIEIRA COSTA
58 GILBERTO KAROL STUPP
59 GIULIANA YUKARI MURAKAMI DA PAIXÃO
60 GLEICE ANE CORREA GARCIA
61 HAROLDO GOMES DA SILVA
62 HÉLIO VASCONCELOS FRANÇA GÓES
63 HIRUAN DA ROSA WEIDER
64 HUGO BATISTA DE LIMA JUNIOR
65 HUGO LUIZ DE SOUZA
66 IANA SILVA BRIACA
67 IGOR BARBOSA MARQUES
68 ISADORA OCTAVIA FREDERICA AUGUSTA AVERTANO ROCHA ( ISADORA SALAZAR)
69 ÍTALO RODOLPHO RODRIGUES MIRANDA
70 IVANDA COSTA DOS SANTOS
71 IZABEL CRISTINA ROCHA ANDRADE
72 IZABEL DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS
73 JÃO LENINE DE SOUZA SANTOS
74 JEAN FERREIRA DA SILVA
75 JOÃO BOSCO MAIA DA SILVA
76 JOAO LUCAS HENRIQUE AMAZONAS DE SOUZA
77 JOÃO PEREIRA LOUREIRO JUNIOR
78 JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA
79 JONAS FURTADO DA SILVA
80 JORGE ARY DE ALMEIDA FERREIRA
81 JORGE DOMINGUES LOPES
82 JOSÉ DE ALMEIDA VIANA JUNIOR
83 JOSÉ DO SOCORRO CAMPOS DA ROCHA
84 JOSÉ GERALDO XAVIER DE SENA
85 JOSÉ GUILHERME FARIAS
86 JOSÉ MARIA AZEVEDO COSTA COSTA
87 JOSÉ MÁRIO PUREZA AMARAL
88 JOSÉ RENATO OLIVEIRA GUSMÃO
89 JOSÉ ROBERTO RIBEIRO
90 JOSÉ WAGNER DA SILVA LEITE
91 JOSICLEI DE SOUZA SANTOS
92 JOSYNALDO VALES FERREIRA
93 KALEO MENDES DE MELO DA ROCHA
94 LAILA ADRIENE SANTOS COSTA
95 LARISSA LEAL NEVES
96 LEONARDO ANDRÉ SILVA DOS SANTOS
97 LUCAS PINHEIRO DA CRUZ
98 LUCINDO FERREIRA RODRIGUES
99 LUIZ MARIO GOMES DE ARAUJO

 100 MARCELA GOMES FONSECA
 101 MARCIA DUAILIBE FORTE
102 MARCIO CLEITO NASCIMENTO DE SOUZA
103 MARCOS BATISTA MENDES
104 MARCOS FILEMON VIEIRA CARDOSO
105 MARIA CRISTINA DA SILVA CARVALHO SALDANHA
106 MARIA DA SILVA CARVALHO
107 MARIA DE JESUS PINTO DA SILVA
108 MARIA DO CARMO MONTEIRO
109 MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA
110 MARIA IVONETE COUTINHO DA SILVA
111 MARIA JOSÉ SOUZA LIMA (MARIA MARIANE)
112 MARIÂNGELA NUNES PAMPLONA
113 MARILDA BRITO FERNANDES
114 MÁRIO DIAS DA SILVA JÚNIOR
115 MARIO PINHEIRO DE ALMEIDA
116 MATHEUS HENRIQUE LOURA SILVA
117 MAURICIO FELIPE ALMEIDA DA SILVA
118 MICHEL JACKSON MORAIS SARMENTO
119 MYKE WILLIAM SILVA E SILVA

120 NATANAEL FONA GOMES
121 NATHO JUNIOR GOMES DE OLIVEIRA
122 NELSON REGO SALDANHA
123 NEUACI DA SILVA PAIVA / NEY FERRAZ PAIVA
124 OCTAVIA EDUARDA HARUMY PAIVA AVERTANO ROCHA YAMADA
125 ODIRLEI FERREIRA COUTO
126 OTÁVIA FEIO CASTRO
127 PAULA MARYSE HOYOS LIMA
128 PAULA RAQUEL ALMEIDA PESSÔA
129 PAULO CÉSAR CARVALHO RIBEIRO
130 PAULO CEZAR LEAL CAMPOS
131 PAULO CEZAR PINTO DA SILVA TORRES
132 PAULO JORGE MARTINS NUNES
133 PAULO JOSÉ MAUÉS CORRÊA
134 PAULO ROBERTO VIEIRA
135 PRISLEY DA SILVA GUIMARÃES
136 RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES
137 RAFAELA OLIVEIRA DE OLIVEIRA
138 RAIMUNDO BENEDITO MENEZES DA COSTA
139 RAPHAEL ANDRADE ROCHA
140 ROBERTA AMARAL DAMASCENO
141 ROBERTO GICELLO DE LIMA BASTOS
142 ROMUALDO BACCARO JUNIOR
143 ROSALVA BORGES DOS SANTOS
144 ROSÂNGELA ARAÚJO DARWICH
145 ROSÂNGELA DE AGUIAR RODRIGUES
146 ROSEANE RODRIGUES DA SILVA
147 ROSIMEIRE SILVA ROSARIO
148 RUDINEI BORGES DOS SANTOS
149 SANDRA DUAILIBE FORTE BARBOSA
150 SANDRO ARLAN M. DA SILVA
151 SIDNEY AUGUSTO CANTO OLIVEIRA
152 TAION REHM COSTA DE ALMEIDA
153 TATIANA CARVALHO DE MONTALVÃO
154 TATIANA CAVALCANTE FABEM
155 THIAGO ALBERTO DOS SANTOS BATISTA
156 THIAGO KAZU EGOSHI DA SILVA
157 THYAGO SILVA DA COSTA
158 VÂNIA LÚCIA DA SILVA HOLANDA
159 VICTOR CAMPOS MAMEDE DE CARVALHO
160 VICTOR FURTADO SALDANHA RAMOS
161 VICTOR HUGO NUNES DE CARVALHO
162 WALERIANO GURJÃO DUARTE
163 WALLACE MONTEIRO DE SOUSA
164 YARA KELLE DA SILVA FERREIRA

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 944973

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA DO PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS DO SERVIDOR CARLOS 
ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR MAT.5965215/1, CONFORME A PORTARIA 
Nº 254 DE 03 DE MAIO DE 2023, PUBLICADO NO D.O.E Nº 35.390 DE 08 
DE MAIO DE 2023.
Onde se Lê: 05/06/2023 A 04/07/2023 – 
Leia-se: 16/06/2023 A 30/06/2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
ERRATA
PROTOCOLO: 938996
PUBLICADO NO DOE N° 35.401 DE 17 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: 
Vigência: 28/04/2023
Leia-se: 28/04/2024
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
ERRATA
PROTOCOLO: 938972
PUBLICADO NO DOE N° 35.401 DE 17 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: Data de assinatura: 04/05/2023
Leia-se: 05/05/2023
Onde se Lê: Vigência: 04/05/2023 a 04/05/2024
Leia-se: 05/05/2023 a 05/05/2024
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 945388
CONTRATO 
Exercício:2023 
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Fotografia para smartphone. 
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2023. 
VIGÊNCIA: 22/05/2023 a 26/05/2023. 
VALOR: R$ 1.540,00 (hum mil, quinhentos e quarenta reais) 
CONTRATO: 04/2023 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da 
Informação 




